ORIA T I O

teat expromiserit. Sic Cicero in oratione pro Cluētio non unquam tam diserte, tam prudenter Oppianicum ueneficij reū pergere potuisse, si non philosophiæ quoque eius, quæ rerum causas inquirit & docet, gnarus fuisset. Quæ oratio adeo posteritati placuit, ut iurisconsultus in titulo de poenis honorificam mentionem eius facere nō dignetur? At si in homicidas detonandum sit, o quam sudabit iurisconsultus, si nō cur ex uulnere illato aliquis perierit rationibus e Philosophia naturali de promptis docere potuerit, glo. in L. prima C. de emendatione seruorū differit, Quod si quis serum alienum occidērit, eum legi Aquilæ obnoxium teneri, nisi probare queat, serum illum ex uulnere non obnissse, id uero quomodo probare poterit homo eius philosophiæ partis quæ rerum archana scruta tur penitus ignarus? Hic locus de philosophia τῇ φυσικῇ mihi paucis attingēdus fuit, ut & alia quæ adhuc mihi dicendā incumbunt, pro dignitate exponere possim, proximum uero est, ut ostendam & alterā philosophiæ partem, quæ ad mores fingēdos conferat, futuro iurisconsulto oppido fru giferam fore. Principio iuris Cluēlis scientiam rem sanctissimam esse cōstat L. prima.

D

DE IARTIBVS

ff. de uarijs & extraordi. cog. Proinde & eos qui ei præfunt, sancte integre & morate uiuere decet, ne professionem adeo sanctam, malis suis moribus dehonestent et de decorent. At quinam iurisconsultus se optimis moribus exornare potest, hoc est honeste uiuere, alterum non laedere, nam ita mores hominum format Philosophia illa η ιακωνικη qui hanc philosophiae partem, quæ mores fingit, uel extremis labris, ut dicitur, attigit nunquam s'no minus profecto hoc facere potest (si modo prophana cū sacris conferre licet) atque is Christianam uitam instituere ualet, q' eos libros, qui ad Christianismum informant, nec ipse legit unq', nec ab alijs sibi enarrari audiuit. Hinc ipso usu comperimus, quam spurge, quam liberaliter, quam moleste uiuatur: a iurisconsultis ηs, qui illa Philosophiae partem, quæ Socrates e cœlo deuocasse fertur, contenta, illotis quod aiunt pedibus, ad sanctam illam iurisprofessionem inuolarunt. Accedit ηs quod cum η πλατωνικη una sic Ethicæ pars, quid obsecro iurisconsultus Reipubli ex clavo admotus, in Repub. se dignum secerit, qui neq' ea quæ Plato, neq' quæ Aristoteles η πλατωνιæ, scripsere, diligenterissime et legerit & tenuerit. An domū com mode

ORATIO

modo administrare poterit, si η πλατωνικη autipse non legit, aut nec ab alijs recte tractari uidit? Nemo opinor hoc dixerit, Nec igitur η πλατωνικη pro eo ac decet aliquis quiuerit, nisi uel in illorū libris ueratus sit, qui politiæ rationes docent, uel apud eos egit, q' eaque in libris η πλατωνιæ scripta sunt, factis in Repub. præclaris ostendunt. Taceo hic quod iurisconsulto nūquam non, de æquo, bono, honesto, iusto, iniusto, siue causas agat, siue consilia uel alios dicendum est. Quid enim est aliud iurisprudentia, quam iusti & iniusti sciencia? L. ii. ff. de origine iuris. Proinde plerique iurisprudentiam partem philosophiæ illius quæ a moribus formādīs nomē habet, existere affirmant. At uero unde æqui, boni, honesti rationes deriuabit, nisi ex Platonis legibus, nisi ex libris Ethicis Aristotelis, ex quorum scriptis ueteres iurisconsulti multa adeo depromperunt. Postremo cū saeppe necessitas, quæ, utin prouerbio est, seruis caret, & telum est acerrimū urgeat, ut quo Reipub. status in tranquillo sic, improbos accusemus, uituperio afficiamus, probos laudemus, defendamus. Ad utrumlibet horum pro decoro tractandum, plurimum, in illa philosophiæ parte quæ Ethice

D ii

DE ARTIBVS

dicitur, elaborasse profuerit. Hinc enim & uirtutum rationes, propter quas homines laudibus ornamus, hinc uitiorum scaturientes quorum ergo homines insectamur, fluunt. An uero putamus Ciceronem in Verrem, in Vatinium tam uehementer, tam prudenter dicere potuisse, si non ex moralis Philosophiae libris, uitiorum formas tam probe perdidicisset? An tam splendide, tam diserte Archiam poetā laudibus tollere potuisse existimamus, nisi uirtutum genera ex Ethices monumentis hausisset? quod si hęc mea argumenta alicui nō faciunt fidem, ut credat philosophiā tam moralem, quam naturalem iuris consulto prodeesse, huic si dem faciat ipse Cicero, & ipse iuris Ciuitatis callentiss. qui in pluribus libris & epistolis testatur dicendi facultatem, quā iuris consilium dicam an *Xenot* suā esse affirmāt, ex intimis sapiētiæ fontibus fluere, & hoc nomine quandam eosdē fuisse, qui & morum & dicēdi präcepta traderet. Sed iam tempus est, ut ad id quod in extrema orationis parte mihi dicendum sumpli ueniat, nimirum tam Latinæ, quam Græcæ linguae peritiam futuro iuris consulto admundum & utilem & necessariam existere. Accep hic oratos uolo eos, qui partim temporum iniuria,

ab initio
ad prop.

O V R A T I O

Inuria, partim präceptorum inopia neu tram harum linguarum perdiscere potuerunt, ne ægre ferant, me has linguis iuuenibus commendare. Non enim id & me eo animo fieri, ut senes in ordinē redigam, sed ut quam compendiosa uia ad iuris Ciuitatis studia utriusq[ue] linguae uiatrico instructi, perueniant, ostēdam, sed ad rem. Hoc uobis, qui Pandectarum libros euoluistis exploratum arbitror legū sermone nihil latinius, nihil tersius, nihil politius uel dici uel exceptari posse. Quod si quibus Pandectarum libros adhuc per ætatem adire non licuit, h[ic] ex Laurentio Valla, qui in omnium manib[us] teritur, haud dubie didicerunt, quid de illis libris, quantum ad sermonis cultum attinet, statuendum sit. Nam is in libro ele gatiarum tertio scribit se relegisse quinqua ginta pandectarum libros cum quadam admiratione, adeo ut primum nescierit, utrum diligentia ne an grauitas, prudētia an equitas, sciētia rerum, an orationis dignitas präster, & maiori laude digna esse videatur. Et prisci, ut idē inquit iuris consultus quales, quantiq[ue] in eloquendo fuerint, iudicare non possumus, quippe quorum nihil legimus, his autem qui inter manus uersantur, nihil est mea sententia, quod addi ad-

D 111

DE ARTIBVS

miq; possit, non tam eloquentiae, quam quidem materia illa non magnopere patitur, quam latinitatis atque elegantiæ, sine qua omnis doctrina cœca est, & illiberalis præsertim in iure Ciuali, hæc ille. At uero cum tanta sit in legum Ciuilium libris elegia & nativa sermonis p; prietas, quinā obsecro iuris Ciuilis studijs destinatus, & omnisi elegantiæ, omnisi latinitatis ignarus, aut per se ad plenum leges intelliget, aut us alij intelligent efficere potest. An q; Atticae linguae nō prorsus gnarus est, Demosthenis, Platonis, Luciani libros recte assequetur, aut ut alij assequantur effecerit? An linguæ Hebraicæ non satis peritus biblia Hebreæ probe intellexerit? An, ut & ad vulgares linguarum Dialetos ueniam, qui Gallice sonare nō exacte potest, Gallorum scripta exacte interpretabitur? Num qui Germanorum linguam non absolute callet, ea quæ à Germanis uel eloquuntur, uel scripta extat, absolute assequetur? Breuiter an quis scripta qualis qualis tandem linguae cuius nō ad unguem peritus est, intellectu comprehendet, nemo, ut mea fert opinio, nisi M. richo illo Lucianico stupidor sit, hæc affirmarit. Nec igitur iuri Ciuali destinatus exerce & adamullum leges intellexerit, si latini sermonis